Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000082

82

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 19/04/2022) 153034-15241-2022NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.010704/2022-47. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o GRUPO SAFY LTDA, CNPJ nº 23.425.637/0001-25. Objeto:
Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados na Instituição de ensino.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2022
A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de preços: ATA/SRP
nº 10/2022. PROCESSO N°: 23083.078435/2021-25.
PREGÃO ELETRÔNICO: 30/2022.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Pães e Bolos), visando atender às
necessidades da UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: FRESH FOOD COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ:
14.263.869/0001-33. Valor Total: R$ 20.697,50 (Vinte mil, seiscentos e noventa e sete e
cinquenta reais). Empresa: C.G - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ:
29.626.289/0001-30. Valor Total: 162.036,00 (Cento e sessenta e dois mil, trinta e seis
reais). DATA DE ASSINATURA: 18/04/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Assunto: CONVÊNIO DE APOIO INSTITUCIONAL PLATAFORMA +BRASIL Nº 22/2021.
Processo: 23083.088943/2021-11. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, CNPJ 29.427.465/0001-05, e, FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, CNPJ
01.606.606/0001-38. OBJETO: Viabilizar a execução do Termo de Execução Descentralizada
(TED) nº 22/2021/DF/SEDE/INCRA-INCRA, referente ao Projeto de Ensino, Pesquisa e
Extensão intitulado "Estabelecimento de cooperação técnica por meio de pesquisa
aplicada, extensão tecnológica e realização de serviços com vistas à desenvolver ações de
governança e regularização fundiária na Fazenda Nacional de Santa Cruz - FNSC".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.958/94. Assinatura: 30/12/2021. Vigência:
30/12/2021 a 29/12/2023.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Assunto: ACORDO DE PARCERIA 2021.1.51. Processo: 23083.049658/2021-85.
Partes: VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0001-54, UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, CNPJ 29.427.465/0001-05, e FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA DA UFRRJ, CNPJ 01.606.606/0001-38. OBJETO: Desenvolvimento do projeto
de pesquisa "Projeto BioPesca (camarões e sardinhas) na Baía de Sepetiba". Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.958/94. Assinatura: 25/03/2022. Vigência: 25/03/2022 a
24/07/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Nº Processo: 23091.004183/2021-57.
Pregão Nº 6/2022. Contratante: UNIV.FED.RURAL SEMI-ARIDO/CAMP.PAU DOS FERROS.
Contratado: 34.004.817/0001-50 - MARIA LUCIAMR DE QUEIROZ ME. Objeto: Concessão de
uso onerosa, de área física do campus da ufersa em pau dos ferros /rn, para fins de
prestação de serviços comuns de lanchonete em favor da comunidade acadêmica com a
finalidade de exploração exclusiva de preparo e venda de lanches..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2022 a 18/04/2023. Valor
Total: R$ 17.856,00 Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 343/2017.
Nº Processo: 23080.079585/2017-08.
Dispensa. Nº 714/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 343/2017, firmado em 6
de fevereiro de 2018, entre a UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
- FEESC. Vigência: 24/04/2022 a 23/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.143.647,09. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO N. 4

Termo de apostilamento 04 ao contrato 185/2020. Processo: 23080.019368/2020-56.
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 185/2020, entre
a UFSC e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO N. 1

Termo de apostilamento 01 ao contrato 78/2021. Processo: 23080.023408/2021-45.
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 78/2021,
entre a UFSC e a FEESC.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO N. 3

Termo de apostilamento 03 ao contrato 186/2021. Processo: 23080.047460/2021-97.
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 186/2021, entre
a UFSC e a FEESC.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FUNDEP), assinado em 7 de abril de 2022. Objeto:
Projeto ANÁLISES FÍSICAS DE SOLOS EM PROPRIEDADES AGRÍCOLAS. Processo nº
23081.009752/2022-01. Vigência: 07/04/2022 até 06/04/2027. Valor estimado R$
702.071,45. Dispensa de Licitação nº 31/2022. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081099595202128 . Objeto: Projeto ANÁLISES QUÍMICAS E BIOLÓGICAS EM
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ANIMAL. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação direta por
Fundação credenciada pela UFSM. Declaração de Dispensa em 19/04/2022. JOSE CARLOS
SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 19/04/2022. MARTHA BOHRER
ADAIME. Vice-reitora. Valor Global: R$ 222.555,50. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-
41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 19/04/2022) 153164-15238-2021NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 23081.105759/2021-63.
Pregão. Nº 190/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
05.318.854/0001-34 - BAR E RESTAURANTE BLANCO LTDA - ME. Objeto: As obras
necessárias de adequação para obtenção do ppci das instalações do restaurante
universitário do campus de palmeira das missões serão executadas pela contratada,
conforme manifestações contidas no processo.. Vigência: 11/04/2022 a 10/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.197.952,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081031842202270. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS (ácido fosfórico, álcool etílico,
anestésico, avental descartável, lima manual, luva cirúrgica, resinas etc...), destinados aos
diversos setores da UFSM.. Total de Itens Licitados: 387. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi,
- Santa Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00047-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 19/04/2022) 153164-15238-2022NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081010216202240. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
Produtos Agropecuários e Veterinários destinados ao Colégio Politécnico da UFSM.. Total
de Itens Licitados: 393. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00053-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br .

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 19/04/2022) 153164-15238-2022NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Nº Processo: 23089.006474/2021-71.
Pregão Nº 78/2021. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 03.848.916/0001-94 - RCA-SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza, asseio
e conservação predial, com fornecimento mão de obra especializada, materiais de
consumo, equipamentos, utensílios e demais insumos, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2022 a 19/09/2022. Valor
Total: R$ 84.884,70. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 18331/2021 . Objeto: Pagamento de despesas aduaneiras Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Pagamento de despesas aduaneiras. Declaração de Inexigibilidade em
19/04/2022. LUCIANA DE CARVALHO CUNHA. Diretora Administrativa em Exercicio.
Ratificação em 19/04/2022. RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 192,79. CNPJ CONTRATADA : 60.453.032/0001-74 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO.

(SIDEC - 19/04/2022) 153031-15250-2022NE800755

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021 - UASG 153031

Nº Processo: 23089002892202199. Objeto: Aquisição de extintores e
mangueiras de incêndio para a UNIFESP.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 20/04/2022 das
08h00 às 12h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua São Nicolau, 210, Centro -
Diadema/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00118-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAP 11
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-20T01:19:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial